令和２年５月２９日
小国中学校保護者 様

小国町立小国中学校
校長 家 興 修 一

６月１日からの学校再開について（お知らせ）

 平素より保護者の皆様にはお世話になっております。本町では、今月末まで臨時
休業日（休校）の措置を取りながら「慣らし登校」を行っておりましたが、５月２
２日に国が学校再開に向けてのマニュアル「学校の新しい生活様式」を発表しまし
た。続けて、本県が５月２６日に学校再開の「ガイドライン」を発表しました。こ
のことを踏まえて、本町でも万全の感染症対策を講じた上で、生徒の健やかな学び
を保障することを目指して６月１日より学校を再開し、教育活動を行うこととなり
ました。
今後、生徒の感染リクスを可能な限り低減する工夫を行いながら、下記のとおり

教育活動を実施いたします。保護者の皆様には、引き続きご理解とご協力をお願い
申し上げます。

記
１．学校の教育活動について
（１）当分の間、各学級をＡ・Ｂの２グループに分散し、６時間授業（各４５分）

を行います。分散授業の終了日は未定です。追って通知いたします。
 使用教室等 ※各学年で割り振る

７年生 ７の１教室 ７の２教室 ６の１教室
（中学校４階）

６の２教室
（中学校４階）

８年生 ８の１教室 ８の２教室 学習ルーム 美術室
９年生 ９の１教室 ９の２教室 あおぞら教室 被服室

（２）生徒同士が接触又は近距離で対面形式となる班活動や一斉に大きな声で話す
活動等は行いません。

（３）授業時数の確保のため、今年度は７時間授業の創設や土曜授業の開設を行っ
ていきます。

（４）生徒集会等は行わず、テレビや電子黒板を活用し、映像により連絡・伝達を
行います。

（５）引き続き登校前の検温、マスク着用、手洗い、消毒、換気を徹底します。
（６）教室・ランチルーム等座席の配置を、少なくとも１メートル以上離します。

水道の密を防ぐため、水筒にお茶か水を入れて持参させてください。
（７）使用教室は、状況に応じて変更することもあります。
（８）学校内での感染症防止対策の一部を、ホームページに公開しています。

２．家庭における健康管理について
（１）毎朝、検温及び健康状態の確認を行い、「検温記録表」への記入をお願いし

ます。
（２）風邪の症状や前日或いは当日朝に熱がある、倦怠感や息苦しさの症状等が一

つでも見られるときは、無理をせずに自宅で休養させてください（欠席にはな
りません）。登校時の検温で熱がみられる場合は下校していただきますので、
予めご了承ください。

（３）子どもさんのことで心配なことがありましたら、学校にご相談ください。

３．部活動について
（１）「三密」を避ける対策をとりながら、３段階に分けて６月１日より部活動を

再開します。
段階 期 間 練習日・練習時間

第１段階 ６／１～６／５ 平日のみ。１時間以内。（月）（火）（木）（金）の４日以内。
第２段階 ６／８～６／１２ 平日のみ。１時間半以内。（月）（火）（木）（金）の４日以内。
第３段階 ６／１５～ ５日以内（平日のうち４日、土日のいずれか１日）。平日２時

間程度、休日３時間程度。

（２）合宿・練習試合・対外試合・演奏会・校外活動等は当面禁止といたします。
（県の学校再開ガイドラインに準ずる）

（３）体調不良の生徒は、部活動への参加を見合わせ、自宅で休養します。
（４）第１段階及び第２段階では、生徒の体力低下に配慮し、体慣らしを中心とし

た内容で活動を計画します。この期間に、７年生の部活動見学日（原則火曜と
木曜）を設けます。

（５）社会体育として活動している団体も、規定内での活動を可とします。
（６）野球部については、規定内で合同チーム（南小国中）での練習を可とします。